
                                                                                                                                            
                                                                               

 

Sede Legale, operativa e amministrativa: Viale Luigi Pinto n. 87 - 71122 FOGGIA  

TELEF/FAX 0881748615 -  C.F. 94086870717 

Mail: dirigentiscuola@libero.it - info@dirigentiscuola.org –  
 PEC: dirigentiscuola@pec.it  -   Sito: www.dirigentiscuola.org 

DIRIGENTISCUOLA- Di.S.Conf. - 
ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE-SINDACALE 
DIRIGENTI AREA ISTRUZIONE E RICERCA – 

CONFEDERATA CODIRP 
 

DOCUMENTO DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELL’11 APRILE 2022 

 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DI DIRIGENTISCUOLA – DI.S.CONF. 

riunitosi l’11 aprile 2022 in modalità a distanza e in composizione allargata; 

PREMESSO 

che già aveva inteso, nella precedente seduta del 20 febbraio 2022, sollecitare il Ministro 

dell’Istruzione a dar fattivo seguito al professato impegno per l’avvio a soluzione delle 

problematiche più volte sollevate sia negli incontri formali che per le vie brevi, conferendo il 

mandato al Presidente e alla Segreteria nazionale di organizzare azioni di protesta e di lotta anche 

eclatanti, a partire da un sit-in sotto la sede del Ministero e dallo sciopero della fame e della sete 

se entro il mese di aprile non si fossero avute risposte concrete in particolare sui seguenti punti: 

1. avvio del tavolo negoziale per il rinnovo del CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca; 

2. modifica dell’istituto della mobilità; 

3. stanziamento delle risorse necessarie al completamento della perequazione retributiva con 

la dirigenza pubblica di pari seconda fascia; 

4. ripristino del tavolo tecnico-politico insediatosi il 27 aprile 2021 e finora del tutto 

infruttuoso, con la formalizzazione di proposte ad opera del Ministero e secondo il 

cronoprogramma già concordato, per porre fine a tutte le molestie burocratiche, 

ulteriormente proliferanti nella lunga fase dell’emergenza pandemica, in capo ai dirigenti 

scolastici e con il conseguente ripristino delle loro funzioni specifiche; 

5. predisposizione di tutti gli atti necessari per definire le fasce di complessità delle istituzioni 

scolastiche, correlate alla retribuzione di posizione parte variabile e di risultato, prima del 

termine del corrente anno scolastico (All.1); 

                                                               PRESO ATTO 

che il tempo da allora decorso non fatto registrare nessun passo avanti, sì da rendere  

mailto:dirigentiscuola@pec.it


                                                                                                                                            
                                                                               

 

Sede Legale, operativa e amministrativa: Viale Luigi Pinto n. 87 - 71122 FOGGIA  

TELEF/FAX 0881748615 -  C.F. 94086870717 

Mail: dirigentiscuola@libero.it - info@dirigentiscuola.org –  
 PEC: dirigentiscuola@pec.it  -   Sito: www.dirigentiscuola.org 

DIRIGENTISCUOLA- Di.S.Conf. - 
ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE-SINDACALE 
DIRIGENTI AREA ISTRUZIONE E RICERCA – 

CONFEDERATA CODIRP 
 

inevitabili e pienamente giustificate le predette azioni di protesta e di lotta; 

 

                                                         CONSIDERATO 

però che tutti i dirigenti scolastici sono impegnati quotidianamente, senza risparmio di tempo e di 

energie, a far fronte a una nuova e non meno grave emergenza dovuta alla sopraggiunta guerra in 

Ucraina, con la conseguente riorganizzazione delle attività e con la messa in opera delle iniziative 

per la migliore accoglienza scolastica degli alunni e studenti profughi, che si affiancano alla 

gestione non facile della graduale uscita dalla pandemia da Covid-19 e subendo altresì – per le 

indicazioni fuorvianti dell’Amministrazione – pressioni e diffide, come controparte datoriale, anche 

da sigle sindacali che pure li rappresentano unitamente ai dipendenti lavoratori che vogliono 

tutelare contro “circolari e ordini di servizio illegittimi”; 

                                                             APPREZZATO E CONDIVISO 

lo spirito di servizio che li anima, anteposto alle loro giuste rivendicazioni professionali, 

 con grande senso di responsabilità e sensibilità 

 

                                                                            DELIBERA 

il rinvio delle significate azioni di protesta e di lotta 

CONFIDA 

 che il Signor Ministro voglia corrispondere a questa reiterata disponibilità e responsabilità di 

DIRIGENTISCUOLA, tenendo fede agli impegni presi impegnandosi in prima persone, coinvolgendo 

il Presidente del Consiglio e i Ministri preposti, a risolvere la ventennale questione 

dell’allineamento retributivo, onorando l’impegno già assunto nella precedente legislatura, ad 

avviare il tavolo per il rinnovo del CCNL scaduto il 31/12/2021 dando priorità alla modifica degli 

istituti contrattuali della mobilità in ossequio all’atto di indirizzo inviato al Ministro della 

semplificazione il 22/02/2022, a ripristinare il tavolo della semplificazione fermo da oltre quattro 

anni. 

DISPONE L’INVIO: 

- Al Ministro dell’Istruzione, Prof. Patrizio Bianchi 

mailto:dirigentiscuola@pec.it


                                                                                                                                            
                                                                               

 

Sede Legale, operativa e amministrativa: Viale Luigi Pinto n. 87 - 71122 FOGGIA  

TELEF/FAX 0881748615 -  C.F. 94086870717 

Mail: dirigentiscuola@libero.it - info@dirigentiscuola.org –  
 PEC: dirigentiscuola@pec.it  -   Sito: www.dirigentiscuola.org 

DIRIGENTISCUOLA- Di.S.Conf. - 
ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE-SINDACALE 
DIRIGENTI AREA ISTRUZIONE E RICERCA – 

CONFEDERATA CODIRP 
 

E, p.c.: 

- Al Presidente del Consiglio, Prof. Mario Draghi 

- Al Presidente del Senato, On. Maria Elisabetta Alberti Casellati 

- Al Presidente della Camera, On. Roberto Fico 

- Al Ministro della Semplificazione, On. Renato Brunetta 

- Al Ministro dell’Economia e delle Finanze, On. Daniele Franco 

- Alla Stampa  

 

Il Presidente del Consiglio Nazionale                                                   Il Presidente Nazionale        

       (Natale Straface)                                                                  

                           

                                                                                             
 

                       

 

 

 

 

mailto:dirigentiscuola@pec.it

		2022-04-19T09:38:32+0000
	FRATTA DONATO ATTILIO




